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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4° Bimestre Julho e Agosto de 2017

Municipio: Unai

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)

R$ 1,00
- - ~ PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITNAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM PREVISAO ATUALIZADA = :
ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL @ Ateoz)')m%"”e % (b/ a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (1) 28.863.000,00 [28.863.000,00 |21.318.304,73 |73,86
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 3.624.000,00 [3.624.000,00 ]3.968.197,26 109,49
Imposto sobre Transmissdo de Bens Intervivos - I TBI 4.812.000,00 [4.812.000,00 |3.020.345,57 |62,76
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - |SS 12.729.000,00 [12.729.000,00 |6.495.814,29 [51,03
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 7.698.000,00 |7.698.000,00 16.815.229,12 [88,53
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos | mpostos 0,00 0,00 58.110,34 0,00
Divida Ativa dos Impostos 0,00 0,00 738.355,68 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa 0,00 0,00 222.252 47 0,00
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS 84.973.800,00 [84.973.800,00 |57.607.316,62 |67,80
E LEGAIS(II)
Cota-Parte FPM 29.105.000,00 }29.105.000,00 |19.371.791,09 [66,55
Cota-Parte ITR 1.820.800,00 |1.820.800,00 ]156.097,05 8,57
Cota-Parte IPVA 8.621.600,00 [8.621.600,00 |8.249.310,97 [95,68
Cota-Parte ICMS 44.323.200,00 [44.323.200,00 |29.289.072,31 |66,08
Cota-Parte | PI-Exportacéo 807.200,00 807.200,00 365.291,92 45,25
CompensagGes Financeiras Provenientes de Impostos e 29600000  |296.00000  [175.75328  [59,37
Transferéncias Constitucionais

Desoneracdo ICMS (LC 87/96) 296.000,00 296.000,00 175.753,28 59,37

Outras
TOTAL DASRECEITAS PARA APURACAO DA
APLICAC;AO EM AQOES E SERVICOS PUBLICOSDE |113.836.800,00 |113.836.800,00 |78.925.621,35 |69,34
SAUDE () =1 +1

- PREVISAO | RECEITASREALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA | PREVISAO ATUALIZADA - -
SAUDE INICIAL AteoBImestref o/ oy x 100
(©) (d)

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO
DE SAUDE-SUS 12.309.000,00 (12.309.000,00 |7.342.175,15 |59,65
Provenientes da Unido 10.391.000,00 (10.391.000,00 ]4.609.038,34 |44,35
Provenientes dos Estados 1.586.000,00 |1.586.000,00 |2.476.944,59 |156,18
Provenientes de Outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas do SUS 332.000,00 332.000,00 256.192,22 77,16




TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS

A SAUDE

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DA SAUDE

12.309.000,00

12.309.000,00

7.342.175,15

59,64

DESPESAS COM SAUDE
(Por Grupo de Natureza de

Despesa)

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o0 Bimestre
(f)

% (f / €) x 100

Até o0 Bimestre
(9)

% (g/ €) x 100

DESPESAS CORRENTES

55.215.889,80

59.492.746,70

38.993.094,24

65,54

36.757.892,94

61,78

Pessoal e Encargos Sociais

36.609.316,88

49.379.225,88

30.714.118,77

62,20

30.714.118,77

62,20

Juros e Encargos da Divida

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Outras Despesas Correntes

18.606.572,92

10.113.520,82

8.278.975,47

81,86

6.043.774,17

59,75

DESPESAS DE CAPITAL

2.548.015,00

2.190.921,10

566.990,50

25,88

110.705,10

5,05

Investimentos

2.548.015,00

2.190.921,10

566.990,50

25,88

110.705,10

5,05

Inversdes Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortizacdo da Divida

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS DESPESAS
COM SAUDE (1V)

57.763.904,80

61.683.667,80

39.560.084,74

64,12

36.868.598,04

59,77

DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS
PARA FINS DE
APURACAO DO
PERCENTUAL
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h)

% (h/1Vf) x 100

Até o Bimestre (i)

% (i/lVg) x 100

DESPESAS COM
INATIVOSE
PENSIONISTAS

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA COM
ASSISTENCIA A
SAUDE QUE NAO
ATENDE AO
PRINCIPIO DE
ACESSO
UNIVERSAL

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
OUTROS
RECURSOS

N/A

9.566.475,28

24,18

7.765.970,49

21,06

Recursos de
Transferéncias do
Sistema Unico de
Saude - SUS

N/A

9.218.857,25

23,30

7.542.289,15

20,46

Recursos de

Operacdes de Crédito N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

Outros Recursos N/A

347.618,03

0,88

223.681,34

0,61

OUTRASACOESE
SERVICOSNAO
COMPUTADOS

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOSA PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS
INDEVIDAMENTE
NO EXERCICIO
SEM
DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA!?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

DESPESAS
CUSTEADAS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS?

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00




DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS
VINCULADOS A
PARCELA DO
PERCENTUAL
MINIMO QUE NAO
FOI APLICADA EM
ACOESE
SERVICOS DE
SAUDE EM
EXERCICIOS
ANTERIORES?

N/A N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS (V)

N/A

9.566.475,28

24,18

7.765.970,49

21,06

TOTAL
DAS
DESPESAS
COM
ACOESE
SERVICOS
PUBLICOS
DE SAUDE
vVhy=(V -
V)

N/A

29.993.609,46

75,82

29.102.627,55

PERCENTUAL DE APLICAGAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

(VI1%) = (VIi /111b x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e5

36,87

VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO
CONSTITUCIONAL [(Vli - (15*111b)/100)]6

17.263.784,35

EXECUCAO DE

RESTOS A PAGAR

NAO
PROCESSADOS

INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

INSCRITOS

CANCELADOS/PRESCRITOS

PAGOS

A PAGAR

PARCELA

LIMITE

Inscritos em 2017

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Inscritos em 2016

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritos em 2015

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritos em 2014

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritos em 2013

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritos em 2012

49.817,84

49.817,84

0,00

0,00

0,00

Total

49.816,84

49.817,84

0,00

0,00

0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA

FINS DE APLICACAO DA

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA Saldo Inicial ex%f}iﬁglﬁ;agnazg%) Salc,jf ';':Sé)Nao
CONFORME ARTIGO 24,8 1° € 2° -
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2017
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2016
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2015
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00

2014

CONSIDERADA NO




Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2013
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em N/A N/A N/A
2012
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO
PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO

LIMITE NAO CUMPRIDO

EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS Saldo Inicial Despesas custeadas no Saldo Fina (N&o
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 € ofnic exercicio de referéncia (k) Aplicado)
26
Diferenca de limite ndo cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2014 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2013 0,00 0,00 0,00
Total (I1X) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS _ DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

COM SAUDE | DOTAGAO INICIAL
(Por Subfuncio) ATUALIZADA Até 0 Bimestre (1) % (I/total 1)x 100 Até 0 Bimestre (m) %(m/total m)x 100
Atencio Bésica13.364.023,00 13.372.042,20 8.679.598,57 21,94 8.232.882,92 22,33
Assisténcia
Hospitalare  |27.893.844,80 34.244.945,94 21.261.438,83 53,74 19.857.334,90 53,86
Ambulatoria
Suporte
Profiliticoe  |129.006,00 605.138,00 543.620,44 1,37 237.544,60 0,64
Terapéutico
Vigilanda {631 504,00 631.156,00 472:519,97 1,19 455.821,12 1,24
Sanit&ria
Vigilancia 1, 109 910,00 1.925.100,00 1.201.965,66 3,04 1.134.079,17 3,08
Epidemiol6gica
Alimentacio e | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nutrigdo
g;‘;[as N 13.637.017,00 10.905.285,66 7.400.941,27 1871 6.950.935,33 18,85

ungdes
TOTAL 57.763.904,80 61.683.667,80 39.560.084,74 100,00 36.868.598,04 100,00

FONTE: SIOPS,Unai / MG
1 - Essalinha apresentara valor somente no Relatério Resumido da Execucéo Orcamentaria do Ultimo bimestre do exercicio.
2 - O valor apresentado naintercesséo com a coluna"h" ou com acoluna"h+i"(Ultimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado

no "total j".

3 - O valor apresentado naintercesséo com a coluna"h" ou com acoluna"h+i"(Ultimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado

no "total k".

4 - Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido naLei
Organica do Municipio quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC n° 141/2012
5 - Durante o exercicio esse valor servira para o monitoramento previsto no art. 23 daLC 141/2012

6 - No ultimo bimestre, sera utilizada aférmula[VI(h+i) - (15 x 111b)/100].

Justificativa:

11/10/2017& 10b39p; 15:27

44

Ministerio da Saude/ Datasus
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